
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Luzern

Nr. 06 (1.6.2011 - 30.6.2011)

B u l l e t i n s  i m  I n t e r n e t  :

http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-  federal-  

recent.htm

K a t a l o g  d e r  B i b l i o t h e k  i n  R E R O  :

http://opac.rero.ch/gateway?skin=if&lng=de

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibl iothèque

http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-recent.htm
http://opac.rero.ch/gateway?skin=if&lng=de
http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-recent.htm
http://www.bger.ch/index/jurisdiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public-federal-recent.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

1. Sozialversicherungsrecht - Droit des assurances sociales
1.0 Sozialversicherungsrecht: Allgemeines - Droit des assurances sociales : généralités..............1
1.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung - Assurance-vieillesse et survivants...........................1
1.2 Invalidenversicherung - Assurance-invalidité............................................................................. 2
1.3 Ergänzungsleistungen - Prestations complémentaires.............................................................. 2
1.4 Berufliche Vorsorge - Prévoyance professionnelle..................................................................... 2
1.5 Krankenversicherung - Assurance-maladie................................................................................ 3
1.10 Arbeitslosenversicherung - Assurance-chômage....................................................................... 4
1.13 Sozialhilfe - Aide sociale............................................................................................................. 4
2. Internationales und ausländisches Recht der sozialen Sicherheit - Droit international et étranger 

de la sécurité sociale
2. Internationales und ausländisches Recht der sozialen Sicherheit - Droit international et 

étranger de la sécurité sociale.................................................................................................... 4
4. Verfahren - Procédure
4.3 Zwangsvollstreckung / Konkurs - Exécution forcée / Faillite...................................................... 4
5. Staats- und Verwaltungsrecht - Droit constitutionnel et administratif
5.2 Verwaltungsrecht - Droit administratif......................................................................................... 5
7. Ausländisches Staats- und Verwaltungsrecht - Droit public et administratif étranger
7. Ausländisches Staats- und Verwaltungsrecht - Droit public et administratif étranger................5
9. Europarecht - Droit européen
9. Europarecht - Droit européen..................................................................................................... 5
11. Privatrecht - Droit privé
11.2 Zivilrecht - Droit civil.................................................................................................................... 5
17. Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik - Médecine / Santé / Politique sociale
17. Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik - Médecine / Santé / Politique sociale...............................6
18. Nicht juristische Artikel - Articles non-juridiques
18. Nicht juristische Artikel - Articles non juridiques......................................................................... 8

Index

 



1 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

1.0 Sozialversicherungsrecht: Allgemeines - 
Droit des assurances sociales : généralités

11–439 R006067412

Duc, Jean-Louis. – Les dérives de l'obligation de diminuer 
le dommage / Jean-Louis Duc

In:  Revue  suisse  des  assurances  sociales  et  de  la  
prévoyance professionnelle. – Berne. - Vol. 55(2011), no.  
3,  p.  244-264. –  Texte  en  français  avec  résumé  en 
allemand

TFLu 25 B/1

11–440 R006081696

Glättli,  Elisabeth. –  Restitutions  de  prestations  : 
assurance-chômage, prestations complémentaires et aide 
sociale / Elisabeth Glättli

In:  Prévoyance  professionnelle  suisse.  –  Cham.  -  Vol.  
24(2011),  no.  6,  p.  84-85. –  Version  allemande: 
Rückforderungen von Leistungen

TFLu 25 B/21

11–441 R006081698

Glättli,  Elisabeth. –  Rückforderungen  von  Leistungen  : 
ALV,  Ergänzungsleistungen  und  Fürsorge  /  Elisabeth 
Glättli

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 24(2011),  
H.  6,  S.  81-82. –  Franz.  Fassung:  Restitutions  de 
prestations

TFLu 25 B/21

11–442 R005986890

Kahil, Bettina. – Principes et évolutions récentes du droit 
des assurances sociales et ses rapports avec le droit des 
poursuites et des faillites / Bettina Kahil-Wolff

In: Journal des tribunaux. 2, Droit civil. – Lausanne. - Vol.  
159(2011), no  1, p. 3-24

TFLu 25 A/3

11–443 R005728556

Kieser,  Ueli. –  Entwicklungen  im 
Sozialversicherungsrecht  =  Le  point  sur  le  droit  des 
assurances sociales / Ueli Kieser

In:  Schweizerische  Juristen-Zeitung.  –  Zürich.  -  Jg.  
106(2010), H. 23, S. 560-565. – Text nur in Deutsch

TFLu 25 A/2

11–444 R006082791

Landolt,  Hardy. –  Die Pflegeversicherungsleistungen im 
Überblick / Hardy Landolt

In: HAVE. – Zürich. - 2011, H. 2, S. 115-126

TFLu 25 A/36

11–445 R006071137

Leuzinger, Susanne. – Auswirkungen der Justizreform im 
Sozialversicherungsrecht / Susanne Leuzinger-Naef

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 29(2011), Nr. 3, S. 43-52

TFLu 25 A/17

11–446 R005943655

Leuzinger,  Susanne. –  Die  familienbezogene 
Rechtsprechung  der  sozialrechtlichen  Abteilungen  des 
Bundesgerichts im Jahre 2009 / Susanne Leuzinger-Naef

In: Die Praxis des Familienrechts. – Bern. - Jg. 12(2011),  
H.  1,  S.  131-148. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in 
Deutsch und Franz.

TFLu 25 B/34

11–447 R006082807

Piguet,  Jacques  Olivier. –  Le  choix  de  l'expert  et  sa 
récusation : le cas particulier des assurances sociales / 
Jacques Olivier Piguet

In: REAS. – Zurich. - Année 2011, no 2, p. 127-138

TFLu 25 A/36

1.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung - 
Assurance-vieillesse et survivants

11–448 R006070217

Dummermuth, Andreas. – De nombreuses activités - une 
seule solution informatique : dans le premier pilier, l'ICT 
confère  de  nombreux  atouts  aux  PME  /  Andreas 
Dummermuth

In:  Prévoyance  professionnelle  suisse.  –  Cham.  -  Vol.  
23(2010),  Edition  spéciale  2010,  p.  13-14. –  Version 
allemande: Viele Aufgaben - eine Informatik

TFLu 25 B/21



2 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

11–449 R006070218

Dummermuth,  Andreas. –  Viele  Aufgaben  -  eine 
Informatik : ICT in der 1. Säule bringt hohen Nutzen für 
die KMU / Andreas Dummermuth

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 23(2010),  
Sonderausgabe  2010,  S.  12-13. –  Franz.  Fassung:  De 
nombreuses activités - une seule solution informatique

TFLu 25 B/21

1.2 Invalidenversicherung - Assurance-
invalidité

11–450 R006083509

Husmann,  David. –  Schmerzpraxis  :  Ei  des  Kolumbus, 
Heilmittel  oder Sackgasse? :  Gedanken zu BGE 136 V 
279 / David Husmann

In: HAVE. – Zürich. - 2011, H. 2, S. 193-197

TFLu 25 A/36

11–451 R006081609

Das iPad wird jetzt zum praktischen Schreibtelefon

In: Dezibel. – Zürich. - Année 2011, H. 3, S. 11

TFLu 25 B/31

11–452 R006067454

Kahil, Bettina. – Atteintes non objectivables à la santé : 
l'ATF  136  V  279  et  d'autres  développements  dans  la 
jurisprudence du Tribunal fédéral / par Bettina Kahil-Wolff

In: Journal des tribunaux. 1, Droit public. – Lausanne. - 
Année 159(2011), no 1, p.18-37

TFLu 25 A/3

11–453 R006068716

Wiler,  Jürg. –  Arbeitgeber  oft  überfordert  mit  psychisch 
kranken  Mitarbeitern  :  Pilotstudie  des  Bundesamts  für 
Sozialversicherungen / Jürg Wiler

In: Schweizer Arbeitgeber. – Zürich. - Bd. 106(2011), H.  
6, S. 20

TFLu 25 D/2

1.3 Ergänzungsleistungen - Prestations 
complémentaires

11–454 R006067427

Balmer,  René. –  Bedeutung  und  Perspektiven  der 
Ergänzungsleistungen  im  Rahmen  der  AHI-Vorsorge  / 
René Balmer

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 55(2011), H. 3, S. 265-
296. – Deutscher Text mit franz. Zusfassung

TFLu 25 B/1

1.4 Berufliche Vorsorge - Prévoyance 
professionnelle

11–455 R006086916

Brechbühl,  Jürg. –  Selbständige  und  berufliche 
Vorsorge  :  Optimierungspotenziale  und  ihre  Grenzen  / 
Jürg Brechbühl

In:  BVG-Tagung  2010.  –  St.  Gallen  :  Institut  für  
Rechtswissenschaft  und  Rechtspraxis,  2011.  -  S.  127-
171. – Literaturverz.

TFLu 4 K/206

11–456 R006081655

Gubser,  Gregor. –  Mit  wachsamem  Auge  : 
Pensionskassen und Inflation / Gregor Gubser

In: Schweizer Personalvorsorge. – Cham. - Bd. 24(2011),  
H.  6,  S.  68-69. –  Franz.  Fassung:  Surveillance 
rapprochée

TFLu 25 B/21

11–457 R006081654

Gubser, Gregor. – Surveillance rapprochée : les caisses 
de pensions et l'inflation / Gregor Gubser

In:  Prévoyance  professionnelle  suisse.  –  Cham.  -  Vol.  
24(2011),  no.  6,  p.  70. –  Version  allemande:  Mit 
wachsamem Auge

TFLu 25 B/21

11–458 R006086880

Kieser,  Ueli. –  Die  Freizügigkeitseinrichtung  :  das 
unbekannte Wesen / Ueli Kieser

In:  BVG-Tagung  2010.  –  St.  Gallen  :  Institut  für  
Rechtswissenschaft und Rechtspraxis, 2011. - S. 71-91. – 
Literaturverz.

TFLu 4 K/206



3 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

11–459 R006086861

Moser,  Markus, dr en droit. – Scheidung und berufliche 
Vorsorge  :  aktuelle  Entwicklungen  unter  besonderer 
Berücksichtigung  der  Vernehmlassungsvorlage  zur 
Scheidungsrechtsrevision / Markus Moser

In:  BVG-Tagung  2010.  –  St.  Gallen  :  Institut  für  
Rechtswissenschaft und Rechtspraxis, 2011. - S. 35-69

TFLu 4 K/206

11–460 R005943628

Moser,  Markus,  dr  en  droit. –  Die 
Scheidungsrechtsrevision aus Sicht der Vorsorgepraxis / 
Markus Moser

In: Die Praxis des Familienrechts. – Bern. - Jg. 12(2011),  
H.  1,  S.  40-65. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in 
Deutsch und Franz.

TFLu 25 B/34

11–461 R006067421

Poledna,  Tomas. –  Staatsgarantie  bei  öffentlich-
rechtlichen Vorsorgeeinrichtungen : Übergang vom alten 
zum neuen Recht / Tomas Poledna, Erich Peter

In: Schweizerische Zeitschrift für Sozialversicherung und 
berufliche Vorsorge. – Bern. - Jg. 55(2011), H. 3, S. 225-
243. –  Deutscher  Text  mit  franz.  Zusfassung. – 
Literaturverz.

TFLu 25 B/1

11–462 R006086853

Ruggli-Wüest,  Christina. –  Strukturreform  in  der 
beruflichen Vorsorge :  Etappensieg oder Gesamtsieg? / 
Christina Ruggli-Wüest

In:  BVG-Tagung  2010.  –  St.  Gallen  :  Institut  für  
Rechtswissenschaft und Rechtspraxis, 2011. - S. 9-33

TFLu 4 K/206

11–463 R005943656

Rumo-Jungo, Alexandra. – Der Vorentwurf zur Revision 
des  Vorsorgeausgleichs  bei  Scheidung  :  Lösungen  für 
alte Probleme / Alexandra Rumo-Jungo

In: Die Praxis des Familienrechts. – Bern. - Jg. 12(2011),  
H.  1,  S.  1-39. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in 
Deutsch und Franz.

TFLu 25 B/34

11–464 R006086923

Schweizer,  Kurt  C. –  Verschiedene  Zinsfragen  in  der 
beruflichen Vorsorge / Kurt C. Schweizer

In:  BVG-Tagung  2010.  –  St.  Gallen  :  Institut  für  
Rechtswissenschaft und Rechtspraxis, 2011. - S. 173-187

TFLu 4 K/206

11–465 R006068599

Speck, Kurt. – Druck auf die Renten : Pensionskassen / 
Kurt Speck

In: Schweizer Versicherung. – Zürich. - Jg. 24(2011), Nr.  
6, S. 12-13

TFLu 25 A/30

11–466 R006086890

Stauffer,  Hans-Ulrich. –  Anrechnungsprinzip  und 
Schattenrechnung  :  ihre  Bedeutung  in  umhüllenden 
Vorsorgeeinrichtungen / Hans-Ulrich Stauffer

In:  BVG-Tagung  2010.  –  St.  Gallen  :  Institut  für  
Rechtswissenschaft  und  Rechtspraxis,  2011.  -  S.  93-
126. – Literaturverz.

TFLu 4 K/206

1.5 Krankenversicherung - Assurance-maladie

11–467 R006068546

Kuhn,  Hanspeter. –  Die  Hausärztin  als  unfreiwillige 
Konsiliarärztin  für  das  Spital  :  Anmerkungen  zum 
Bundesgerichtsentscheid 9 C_110/2010 vom 23. Februar 
2011 / Hanspeter Kuhn

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 92(2011),  
H. 22, S. 862

TFLu 25 C/6

11–468 R006068569

Napierala,  Christoph. –  Aktuelle  BGE-Urteile  und deren 
Bezug  auf  WZW-Verfahren  /  Christoph  Napierala, 
Andreas Haefeli, Urs Saxer

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 11(2011), Nr. 11, S. 201

TFLu 25 C/11

11–469 R006086746

Patientenversorgung  ist  nur  mit  Übergangsregelung 
gesichert : Erklärung der FMH zur Einführung der neuen 
Spitalfinanzierung am 1.1.2012 / Tarifdienst FMH: Beatrix 
Meyer

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 92(2011),  
H. 25, S. 924-925

TFLu 25 C/6



4 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

11–470 R006086733

Stellungnahme  der  Leitenden  Ärztinnen  und Ärzte  am 
UniversitätsSpital  Zürich  zu  einem  DRG-Moratorium  : 
offener  Brief  an  Bundesrat  Didier  Burkhalter  /  David 
Holzmann ... [et al.]

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 92(2011),  
H. 25, S. 964-965

TFLu 25 C/6

1.10 Arbeitslosenversicherung - Assurance-
chômage

11–471 R006068701

Furrer,  Clemens  D. –  Heikle  Absicherung  :  ALV  als 
Unternehmerrisikoabsicherung / Clemens D. Furrer

In: Schweizer Versicherung. – Zürich. - Jg. 24(2011), Nr.  
6, S. 50-51

TFLu 25 A/30

11–472 R006083258

Maillard, Alain, secrétaire patronal. – La 4e révision de la 
loi fédérale sur l'assurance-chômage / Alain Maillard

In: Questions de droit. – Lausanne. - 2011x, no 69, p. 3-6

TFLu 25 D/17

1.13 Sozialhilfe - Aide sociale

11–473 R006068579

Deschwanden,  Bernadette  von. –  Finanziert  die 
Sozialhilfe  einen  Sprachaufenthalt?  /  Bernadette  von 
Deschwanden

In: Zeitschrift für Sozialhilfe. – Zürich. - Jg. 108(2011), H.  
2, S. 8

TFLu 25 A/9.1

11–474 R005943639

Steiner,  Olivier. –  Im  Dickicht  von  Fehlanreizen  und 
Zirkelberechnungen  :  zur  Koordination  von 
bedarfsabhängigen  Sozialleistungen  am  Beispiel  des 
Kantons Basel-Stadt / Olivier Steiner

In: Die Praxis des Familienrechts. – Bern. - Jg. 12(2011),  
H.  1,  S.  66-95. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in 
Deutsch und Franz.

TFLu 25 B/34

2. Internationales und ausländisches Recht 
der sozialen Sicherheit - Droit international 
et étranger de la sécurité sociale

11–475 R006083206

Berchtold,  Josef. –  Grenzen  und  Möglichkeiten  einer 
Ökonomisierung sozialgerichtlicher Verfahren / von Josef 
Berchtold

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
20(2011), Nr. 11, S. 401-410

TFLu 25 B/39

11–476 R006083839

Eichenhofer,  Eberhard. –  Soziale  Rechte  im 
Sozialgesetzbuch / Eberhard Eichenhofer

In:  Die  Sozialgerichtsbarkeit.  –  Wiesbaden.  -  Jg.  
58(2011), H. 6, S. 301-304

TFLu 25 B/9

11–477 R006086676

Eiff,  Wilfried  von. –  Fallpauschalen  haben  die  Reha  in 
Deutschland medizinischer gemacht : REDIA-Studie über 
DRG und Rehabilitation / von Wilfired von Eiff

In: Competence. – Zürich. - Vol. 75(2011), no. 7-8, p. 22-
23

TFLu 25 D/10

11–478 R006065279

Lhernould, Jean-Philippe. – Non-discrimination en raison 
de la  nationalité  en matière sociale  /  par  Jean-Philippe 
Lhernould

In: Droit social. – Paris. - 2011, no. 6, p. 694-703

TFLu 25 B/19

4.3 Zwangsvollstreckung / Konkurs - Exécution 
forcée / Faillite

11–442 R005986890

Kahil, Bettina. – Principes et évolutions récentes du droit 
des assurances sociales et ses rapports avec le droit des 
poursuites et des faillites / Bettina Kahil-Wolff

In: Journal des tribunaux. 2, Droit civil. – Lausanne. - Vol.  
159(2011), no  1, p. 3-24

TFLu 25 A/3



5 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

5.2 Verwaltungsrecht - Droit administratif

11–479 R005927685

Casanova,  Thomas. –  Datenverknüpfungen  in 
ausgewählten Bereichen :  Gesundheitswesen /  Thomas 
Casanova

In:  Datenverknüpfung  :  Problematik  und  rechtlicher 
Rahmen. – Zürich : Schulthess, 2011. - P. 41-52

TFLu 3 C 11/105

11–480 R005927676

Probst,  Thomas,  juriste. –  Die  Verknüpfung  von 
Personendaten und deren rechtliche Tragweite / Thomas 
Probst

In:  Datenverknüpfung  :  Problematik  und  rechtlicher 
Rahmen. – Zürich : Schulthess, 2011. - P. 1-40

TFLu 3 C 11/105

11–481 R005927836

Schäfer,  Marc Frédéric. – Aktuelle Fälle aus der Praxis 
des EDÖB : Kreditauskunfteien und die Bearbeitung von 
Bonitätsdaten / Marc Frédéric Schäfer

In:  Datenverknüpfung  :  Problematik  und  rechtlicher 
Rahmen. – Zürich : Schulthess, 2011. - P. 53-69

TFLu 3 C 11/105

11–482 R005927904

Walter,  Jean-Philippe. –  Le  profilage  des  individus  à 
l'heure du cyberespace : un défi pour le respect du droit à 
la protection des données / Jean-Philippe Walter

In:  Datenverknüpfung  :  Problematik  und  rechtlicher 
Rahmen. – Zürich : Schulthess, 2011. - P. 87-114

TFLu 3 C 11/105

11–483 R005927884

Zittel,  Heinrich  Niggi. –  Datenverknüpfungen  im 
Versicherungswesen  /  Heinrich  Niggi  Zittel,  Stephan 
Fuhrer

In:  Datenverknüpfung  :  Problematik  und  rechtlicher 
Rahmen. – Zürich : Schulthess, 2011. - P. 71-86

TFLu 3 C 11/105

7. Ausländisches Staats- und 
Verwaltungsrecht - Droit public et 
administratif étranger

11–475 R006083206

Berchtold,  Josef. –  Grenzen  und  Möglichkeiten  einer 
Ökonomisierung sozialgerichtlicher Verfahren / von Josef 
Berchtold

In:  Neue  Zeitschrift  für  Sozialrecht.  –  München.  -  Jg.  
20(2011), Nr. 11, S. 401-410

TFLu 25 B/39

11–484 R006072750

Titz,  Andrea. –  Schöne  neue  Cyber-Welt  :  "der 
elektronische Richter : online oder unabhängig?" / Andrea 
Titz

In: Deutsche Richterzeitung. – Köln. - Jg 89(2011), H. 6,  
S. 217-218

TFLu 25 A/14

9. Europarecht - Droit européen

11–478 R006065279

Lhernould, Jean-Philippe. – Non-discrimination en raison 
de la  nationalité  en matière sociale  /  par  Jean-Philippe 
Lhernould

In: Droit social. – Paris. - 2011, no. 6, p. 694-703

TFLu 25 B/19

11–485 R006065305

Morsa, Marc. – La coordination des systèmes de sécurité 
sociale :  règlements (CE) 883/2004 et 987/2009 versus 
règlements no 1408/71 et 574/72 : ce qui a changé au 1er 
mai 2010 / Marc Morsa

In:jtt. – Bruxelles. - 2011, no. 1096, p. 181-192

TFLu 25 B/38

11.2 Zivilrecht - Droit civil

11–486 R005961800

Rumo-Jungo,  Alexandra. –  Entwicklungen  im 
Familienrecht  =  Le  point  sur  le  droit  de  la  famille  / 
Alexandra Rumo-Jungo und Gisela Kilde

In:  Schweizerische  Juristen-Zeitung.  –  Zürich.  -  Jg.  
107(2011), H. 6, S. 132-140. – Text nur in Deutsch

TFLu 25 A/2



6 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

17. Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik - 
Médecine / Santé / Politique sociale

11–487 R006077610

Aubry-Rozier,  Berengère. –  Adhésion  thérapeutique  et 
maladies  chroniques  :  l'exemple  de  l'ostéoporose  /  B. 
Aubry-Rozier, O. Lamy

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
299, p. 1316-1319

TFLu 25 C/3

11–488 R006070540

Couverture  vaccinale  en  Suisse  2005-2007 :  maladies 
transmissibles / Phung Lang ... [et al.]

In: Bulletin / Office fédéral de la santé publique. – Berne. -  
2010,  no  11,  p.  367-377. –  Version  allemande: 
Durchimpfung in der Schweiz 2005-2007

TFLu 30 C/2

11–489 R006083218

Cure de hernie inguinale en ambulatoire / H. Raiss ... [et 
al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
300, p. 1354-1356

TFLu 25 C/3

11–490 R006070567

Dépistage du VIH effectué sur l'initiative des médecins : 
recommandations  pour  les  patients  adultes  /  Markus 
Flepp ... [et al.]

In: Bulletin / Office fédéral de la santé publique. – Berne. -  
2010, no 11, p. 364-366. – Version allemande: Der HIV-
Test auf Initiative des Arztes

TFLu 30 C/2

11–491 R006065485

Di Silvestro, Katharine. – Cancer et vieillissement : une 
évidence épidémiologique / K. Di Silvestro, S. Pautex, A. 
Pugliesi

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
296, p. 1149-1153

TFLu 25 C/3

11–492 R006070541

Durchimpfung in der Schweiz 2005-2007 : übertragbare 
Krankheiten / Phung Lang ... [et al.]

In: Bulletin / Bundesamt für Gesundheit (BAG). – Bern. -  
2010, Nr. 11, S. 367-377. – Franz. Fassung: Couverture 
vaccinale en Suisse 2005-2007

TFLu 30 C/2

11–493 R006070153

Egli, Marc. – Transition entre hospitalisation aiguë et suivi 
ambulatoire  chronique  du  patient  diabétique  :  situation 
emblématique / M. Egli, J. Ruiz

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
298, p. 1260-1266

TFLu 25 C/3

11–494 R006070598

Gerber,  Beat. –  Solariumnutzung in  der  Schweiz  :  UV-
Strahlung und Gesundheit  /  Beat Gerber,  Urs Bieri  und 
Matthias Bucher

In: Bulletin / Bundesamt für Gesundheit (BAG). – Bern. -  
2011,  Nr.  15,  S.  346-350. –  Franz.  Fassung:  Utilisation 
des solariums en Suisse

TFLu 30 C/2

11–495 R006070597

Gerber,  Beat. –  Utilisation  des  solariums  en  Suisse  : 
rayonnement UV et santé /  Beat Gerber,  Urs Bieri  und 
Matthias Bucher

In: Bulletin / Office fédéral de la santé publique. – Berne. -  
2011,  no  15,  p.  346-350. –  Version  allemande: 
Solariumnutzung in der Schweiz

TFLu 30 C/2

11–496 R006070570

Der HIV-Test auf Initiative des Arztes : Empfehlungen zur 
Durchführung bei Erwachsenen / Markus Flepp ... [et al.]

In: Bulletin / Bundesamt für Gesundheit (BAG). – Bern. -  
2010, Nr. 11, S. 364-366. – Franz. Fassung: Dépistage du 
VIH effectué sur l'initiative des médecins

TFLu 30 C/2

11–497 R006086694

Hundsberger,  Thomas. –  Die  Problematik  der 
Enzymersatztherapie beim Morbus Pompe (Glykogenose 
Typ  II)  :  eine  medizinische  Einschätzung  /  Thomas 
Hundsberger, Marianne Rohrbach, Kai M. Rösler

In:  Schweizerisches  Medizin-Forum.  –  Basel.  -  Bd.  
11(2011), H. 25, S. 427-429

TFLu 25 C/10

11–498 R006083237

Intérêt d'une consultation HPV spécialisée dans le cadre 
d'une unité de proctologie / K. Skala ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 20(2011), no. 
300, p. 1348-1353

TFLu 25 C/3



7 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

11–499 R006065321

Mélanome  :  une  nouvelle  ère  thérapeutique  /  G. 
Berthod ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
296, p. 1126-1130

TFLu 25 C/3

11–500 R006065334

Mercier-Vogel,  Ludivine. –  Inhibiteurs  de  la  PARP  : 
nouvelle arme thérapeutique pour les cancers du sein et 
de l'ovaire / L. Mercier-Vogel, A. Bodmer, M. Castiglione

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
296, p. 1137-1140

TFLu 25 C/3

11–501 R006070621

Neue  Masernepidemie  in  der  Schweiz  :  übertragbare 
Krankheiten

In: Bulletin / Bundesamt für Gesundheit (BAG). – Bern. -  
2011,  Nr.  22,  S.  459. –  Franz.  Fassung:  Nouvelle 
épidémie de rougeole en Suisse. – Stand 23.5.2011

TFLu 30 C/2

11–502 R006086663

Neuner-Jehle,  Stefan. –  Zuviel  des  Guten  -  Rezepte 
gegen Polypharmazie / Stefan Neuner-Jehle

In: PrimaryCare. – Basel. - Bd. 11(2011), Nr. 12, S. 212-
215

TFLu 25 C/11

11–503 R006070620

Nouvelle  épidémie  de  rougeole  en  Suisse  :  maladies 
transmissibles

In: Bulletin / Office fédéral de la santé publique. – Berne. -  
2011,  no  22,  p.  459. –  Version  allemande:  Neue 
Masernepidemie in der Schweiz. – Etat au 23.5.2011

TFLu 30 C/2

11–504 R006077599

Prévention  des chutes par  une méthode d'exercice en 
musique (rythmique Jacques-Dalcroze) / A. Trombetti  ... 
[et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
299, p. 1305-1310

TFLu 25 C/3

11–505 R006065473

Prise en charge du carcinome du canal anal / N.-N. Tran 
Thang ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
296, p. 1144-1148

TFLu 25 C/3

11–506 R006086710

Rabia, Lucia. – Aussergerichtliche FMH-Gutachterstelle : 
Jahresbericht 2010 / Lucia Rabia, Valérie Rothhardt

In: Schweizerische Ärztezeitung. – Basel. - Bd. 92(2011),  
H. 25, S. 931-934

TFLu 25 C/6

11–507 R006070516

Rayonnements  et  cancer  -  nouvelle  classification  du 
CIRC  :  radioprotection  /  Office  fédéral  de  la  santé 
publique, Division Radioprotection, Section Rayonnement 
non ionisant et dosimétrie

In: Bulletin / Office fédéral de la santé publique. – Berne. -  
2010, no 11, p. 378-381. – Version allemande: Strahlung 
und Krebs - neue Klassifizierung der IARC

TFLu 30 C/2

11–508 R006077586

Schaller,  Philippe. –  L'intégration  des  soins  :  Cité 
Générations, un nouveau modèle d'organisation des soins 
ambulatoires / Philippe Schaller, Pierre Huard

In:Care Management. – Muttenz. - Jg. 4(2011), Nr. 3, S.  
5-8

TFLu 25 C/12

11–509 R006068742

Spécificités  du  diabète  dans  le  syndrome  coronarien 
aigu / S. Carballo ... [et al.]

In: Revue médicale suisse. – Genève. - Vol. 7(2011), no.  
297, p. 1200-1206

TFLu 25 C/3

11–510 R006070519

Strahlung  und Krebs - neue Klassifizierung der IARC : 
Strahlenschutz  /  Bundesamt  für  Gesundheit,  Abteilung 
Strahlenschutz,  Sektion Nichtionisierende Strahlung und 
Dosimetrie

In: Bulletin / Bundesamt für Gesundheit (BAG). – Bern. -  
2010,  Nr.  11,  S.  378-381. –  Franz.  Fassung: 
Rayonnements et cancer - nouvelle classification du CIRC

TFLu 30 C/2



8 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

11–511 R006081620

Wann soll man Hörgeräte anschaffen?

In: Dezibel. – Zürich. - Année 2011, H. 3, S. 19-21

TFLu 25 B/31

18. Nicht juristische Artikel - Articles non 
juridiques

11–512 R006083843

Gaillard,  Serge. –  Auswirkungen  der 
Personenfreizügigkeit  auf  den  Schweizer  Arbeitsmarkt  / 
Serge Gaillard, Bernhard Weber

In:  Die  Volkswirtschaft.  –  Münsingen-Bern.  -  Vol.  
84(2011),  H.  6,  S.  43-46. –  Franz.  Fassung:  Les 
répercussions de la libre circulation des personnes sur le 
marché suisse du travail

TFLu 30 F/1

11–513 R006083842

Gaillard,  Serge. –  Les  répercussions  de  la  libre 
circulation des personnes sur le marché suisse du travail / 
Serge Gaillard, Bernhard Weber

In: La vie économique. – Berne. - Vol. 84(2011), no 6, p.  
43-46. –  Version  allemande:  Auswirkungen  der 
Personenfreizügigkeit auf den Schweizer Arbeitsmarkt

TFLu 30 F/2



9 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

La 4e révision de la loi fédérale sur 
l'assurance-chômage 472

Adhésion thérapeutique et maladies 
chroniques 487

Aktuelle BGE-Urteile und deren 
Bezug auf WZW-Verfahren 468

Aktuelle Fälle aus der Praxis des 
EDÖB 481

Anrechnungsprinzip und 
Schattenrechnung 466

Arbeitgeber oft überfordert mit 
psychisch kranken 
Mitarbeitern 453

Atteintes non objectivables à la 
santé 452

Aubry-Rozier, Berengère. –
Adhésion thérapeutique et 

maladies chroniques 487
Aussergerichtliche FMH-

Gutachterstelle 506
Auswirkungen der Justizreform im 

Sozialversicherungsrecht 445
Auswirkungen der 

Personenfreizügigkeit auf den 
Schweizer Arbeitsmarkt 512

Balmer, René. –
Bedeutung und Perspektiven der 

Ergänzungsleistungen im 
Rahmen der AHI-Vorsorge 454

Bedeutung und Perspektiven der 
Ergänzungsleistungen im Rahmen 
der AHI-Vorsorge 454

Berchtold, Josef. –
Grenzen und Möglichkeiten einer 

Ökonomisierung 
sozialgerichtlicher 
Verfahren 475

Berthod, Grégoire. –
Mélanome 499

Betz, Michael, médecin. –
Prise en charge du carcinome du 

canal anal 505
Bieri, Urs. –

Solariumnutzung in der 
Schweiz 494

Utilisation des solariums en 
Suisse 495

Bodmer, Alexandre. –
Inhibiteurs de la PARP 500

Bouchaab, Hasna. –
Mélanome 499

Brechbühl, Jürg. –
Selbständige und berufliche 

Vorsorge 455
Bucher, Matthias. –

Solariumnutzung in der 
Schweiz 494

Utilisation des solariums en 
Suisse 495

Bulletin / Bundesamt für Gesundheit 
(BAG)
Der HIV-Test auf Initiative des 

Arztes 496
Durchimpfung in der Schweiz 

2005-2007 492

Neue Masernepidemie in der 
Schweiz 501

Solariumnutzung in der 
Schweiz 494

Strahlung und Krebs - neue 
Klassifizierung der IARC 510

Bulletin / Office fédéral de la santé 
publique
Couverture vaccinale en Suisse 

2005-2007 488
Dépistage du VIH effectué sur 

l'initiative des médecins 490
Nouvelle épidémie de rougeole en 

Suisse 503
Rayonnements et cancer - 

nouvelle classification du CIRC : 
radioprotection 507

Utilisation des solariums en 
Suisse 495

BVG-Tagung 2010 : aktuelle Fragen 
der beruflichen Vorsorge : 
Referate der Tagung vom 26. 
Oktober 2010 in Luzern
Anrechnungsprinzip und 

Schattenrechnung 466
Die Freizügigkeitseinrichtung 458
Scheidung und berufliche 

Vorsorge 459
Selbständige und berufliche 

Vorsorge 455
Strukturreform in der beruflichen 

Vorsorge 462
Verschiedene Zinsfragen in der 

beruflichen Vorsorge 464
Cancer et vieillissement 491
Carballo, David. –

Spécificités du diabète dans le 
syndrome coronarien aigu 509

Carballo, Sebastian. –
Spécificités du diabète dans le 

syndrome coronarien aigu 509
Care Management : die Schweizer 

Zeitschrift für Managed Care und 
E-Health : offizielles Organ Forum 
Managed Care
L'intégration des soins 508

Casanova, Thomas. –
Datenverknüpfungen in 

ausgewählten Bereichen 479
Castiglione, Monica. –

Inhibiteurs de la PARP 500
Cerottini, Jean-Philippe. –

Mélanome 499
Le choix de l'expert et sa 

récusation 447
Cochet, Stéphane. –

Prise en charge du carcinome du 
canal anal 505

Competence : hospital management 
forum : die Zeitschrift von H+, die 
Spitäler der Schweiz und der 
Schweizerischen Vereinigung der 
Spitaldirektoren SVS = la revue de 
H+ et de la Fédération suisse des 
directeurs d'hôpitaux

Fallpauschalen haben die Reha in 
Deutschland medizinischer 
gemacht 477

La coordination des systèmes de 
sécurité sociale 485

Couverture vaccinale en Suisse 
2005-2007 488

Cure de hernie inguinale en 
ambulatoire 489

Datenverknüpfung : Problematik und 
rechtlicher Rahmen = 
L'interconnexion de données : 
problématique et cadre juridique
Aktuelle Fälle aus der Praxis des 

EDÖB 481
Datenverknüpfungen im 

Versicherungswesen 483
Datenverknüpfungen in 

ausgewählten Bereichen 479
Die Verknüpfung von 

Personendaten und deren 
rechtliche Tragweite 480

Le profilage des individus à l'heure 
du cyberespace 482

Datenverknüpfungen im 
Versicherungswesen 483

Datenverknüpfungen in 
ausgewählten Bereichen 479

De nombreuses activités - une seule 
solution informatique 448

Dépistage du VIH effectué sur 
l'initiative des médecins 490

Les dérives de l'obligation de 
diminuer le dommage 439

Deschwanden, Bernadette von. –
Finanziert die Sozialhilfe einen 

Sprachaufenthalt 473
Deutsche Richterzeitung : Organ 

des Deutschen Richterbundes, 
Bund der Richter und 
Staatsanwälte in der 
Bundesrepublik Deutschland
Schöne neue Cyber-Welt 484

Dezibel : Zeitschrift für Hören und 
Erleben
Das iPad wird jetzt zum 

praktischen Schreibtelefon 451
Wann soll man Hörgeräte 

anschaffen 511
Di Silvestro, Katharine. –

Cancer et vieillissement 491
Droit social : textes et documents 

annotés concernant les rapports 
professionnels et l'organisation de 
la production
Non-discrimination en raison de la 

nationalité en matière 
sociale 478

Druck auf die Renten 465
Duc, Jean-Louis. –

Les dérives de l'obligation de 
diminuer le dommage 439

Dummermuth, Andreas. –
De nombreuses activités - une 

seule solution informatique 448



10 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

Viele Aufgaben - eine 
Informatik 449

Durchimpfung in der Schweiz 2005-
2007 492

Egli, Marc. –
Transition entre hospitalisation 

aiguë et suivi ambulatoire 
chronique du patient 
diabétique 493

Eichenhofer, Eberhard. –
Soziale Rechte im 

Sozialgesetzbuch 476
Eiff, Wilfried von. –

Fallpauschalen haben die Reha in 
Deutschland medizinischer 
gemacht 477

Entwicklungen im Familienrecht 486
Entwicklungen im 

Sozialversicherungsrecht 443
Fallpauschalen haben die Reha in 

Deutschland medizinischer 
gemacht 477

Die familienbezogene 
Rechtsprechung der 
sozialrechtlichen Abteilungen des 
Bundesgerichts im Jahre 
2009 446

Fédération des médecins suisses. –
Patientenversorgung ist nur mit 

Übergangsregelung 
gesichert 469

Finanziert die Sozialhilfe einen 
Sprachaufenthalt 473

Flepp, Markus. –
Dépistage du VIH effectué sur 

l'initiative des médecins 490
Der HIV-Test auf Initiative des 

Arztes 496
Die Freizügigkeitseinrichtung 458
Fuhrer, Stephan. –

Datenverknüpfungen im 
Versicherungswesen 483

Furrer, Clemens D. –
Heikle Absicherung 471

Gaillard, Serge. –
Auswirkungen der 

Personenfreizügigkeit auf den 
Schweizer Arbeitsmarkt 512

Les répercussions de la libre 
circulation des personnes sur le 
marché suisse du travail 513

George, Anne E. –
Prise en charge du carcinome du 

canal anal 505
Gerber, Beat. –

Solariumnutzung in der 
Schweiz 494

Utilisation des solariums en 
Suisse 495

Glättli, Elisabeth. –
Restitutions de prestations 440
Rückforderungen von 

Leistungen 441
Grenzen und Möglichkeiten einer 

Ökonomisierung 
sozialgerichtlicher Verfahren 475

Gubser, Gregor. –

Mit wachsamem Auge 456
Surveillance rapprochée 457

Guggisberg, David. –
Mélanome 499

Haefeli, Andreas, dr en médecine. –
Aktuelle BGE-Urteile und deren 

Bezug auf WZW-Verfahren 468
Die Hausärztin als unfreiwillige 

Konsiliarärztin für das Spital 467
HAVE : Haftung und Versicherung = 

REAS : responsabilité et 
assurance
Die Pflegeversicherungsleistungen 

im Überblick 444
Le choix de l'expert et sa 

récusation 447
Schmerzpraxis : Ei des Kolumbus, 

Heilmittel oder Sackgasse 450
Heikle Absicherung 471
Der HIV-Test auf Initiative des 

Arztes 496
Holzmann, David. –

Stellungnahme der Leitenden 
Ärztinnen und Ärzte am 
UniversitätsSpital Zürich zu 
einem DRG-Moratorium 470

Homicsko, Krisztian. –
Mélanome 499

Huard, Pierre. –
L'intégration des soins 508

Hundsberger, Thomas. –
Die Problematik der 

Enzymersatztherapie beim 
Morbus Pompe (Glykogenose 
Typ II) 497

Husmann, David. –
Schmerzpraxis : Ei des Kolumbus, 

Heilmittel oder Sackgasse 450
Im Dickicht von Fehlanreizen und 

Zirkelberechnungen 474
Inhibiteurs de la PARP 500
L'intégration des soins 508
Intérêt d'une consultation HPV 

spécialisée dans le cadre d'une 
unité de proctologie 498

Das iPad wird jetzt zum praktischen 
Schreibtelefon 451

Journal des tribunaux. 1, Droit 
public, droit constitutionnel et 
administratif
Atteintes non objectivables à la 

santé 452
Journal des tribunaux. 2, Droit civil, 

poursuite pour dettes et faillites et 
procédure civile: jurisprudence 
fédérale
Principes et évolutions récentes 

du droit des assurances 
sociales et ses rapports avec le 
droit des poursuites et des 
faillites 442

jtt : Droit du travail, droit de la 
sécurité sociale, droit judiciaire 
social, droit pénal social : 
Arbeidsrecht, sociale zekerheid, 
sociaal procesrecht, sociaal 
strafrecht

La coordination des systèmes de 
sécurité sociale 485

Kahil, Bettina. –
Atteintes non objectivables à la 

santé 452
Principes et évolutions récentes 

du droit des assurances 
sociales et ses rapports avec le 
droit des poursuites et des 
faillites 442

Keller, Pierre-Frédéric. –
Spécificités du diabète dans le 

syndrome coronarien aigu 509
Kieser, Ueli. –

Entwicklungen im 
Sozialversicherungsrecht 443

Die Freizügigkeitseinrichtung 458
Kilde, Gisela. –

Entwicklungen im 
Familienrecht 486

Kuhn, Hanspeter. –
Die Hausärztin als unfreiwillige 

Konsiliarärztin für das Spital 467
Lamy, Olivier. –

Adhésion thérapeutique et 
maladies chroniques 487

Landolt, Hardy. –
Die Pflegeversicherungsleistungen 

im Überblick 444
Lang, Phung. –

Couverture vaccinale en Suisse 
2005-2007 488

Durchimpfung in der Schweiz 
2005-2007 492

Leuzinger, Susanne. –
Auswirkungen der Justizreform im 

Sozialversicherungsrecht 445
Die familienbezogene 

Rechtsprechung der 
sozialrechtlichen Abteilungen 
des Bundesgerichts im Jahre 
2009 446

Leyvraz, Serge. –
Mélanome 499

Lhernould, Jean-Philippe. –
Non-discrimination en raison de la 

nationalité en matière 
sociale 478

Maillard, Alain, secrétaire patronal. –
La 4e révision de la loi fédérale 

sur l'assurance-chômage 472
Matter, Maurice. –

Mélanome 499
Mélanome 499
Mercier-Vogel, Ludivine. –

Inhibiteurs de la PARP 500
Meyer, Beatrix. –

Patientenversorgung ist nur mit 
Übergangsregelung 
gesichert 469

Michielin, Olivier. –
Mélanome 499

Mit wachsamem Auge 456
Morsa, Marc. –

La coordination des systèmes de 
sécurité sociale 485

Moser, Markus, dr en droit. –



11 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

Scheidung und berufliche 
Vorsorge 459

Die Scheidungsrechtsrevision aus 
Sicht der Vorsorgepraxis 460

Napierala, Christoph. –
Aktuelle BGE-Urteile und deren 

Bezug auf WZW-Verfahren 468
Neue Masernepidemie in der 

Schweiz 501
Neue Zeitschrift für Sozialrecht : 

Monatsschrift für die betriebliche, 
behördliche und gerichtliche 
Praxis
Grenzen und Möglichkeiten einer 

Ökonomisierung 
sozialgerichtlicher 
Verfahren 475

Neuner-Jehle, Stefan. –
Zuviel des Guten - Rezepte gegen 

Polypharmazie 502
Non-discrimination en raison de la 

nationalité en matière sociale 478
Nouvelle épidémie de rougeole en 

Suisse 503
Patientenversorgung ist nur mit 

Übergangsregelung gesichert 469
Pautex, Sophie. –

Cancer et vieillissement 491
Peter, Erich. –

Staatsgarantie bei öffentlich-
rechtlichen 
Vorsorgeeinrichtungen 461

Die Pflegeversicherungsleistungen 
im Überblick 444

Piguet, Jacques Olivier. –
Le choix de l'expert et sa 

récusation 447
Plädoyer : das Magazin für Recht 

und Politik
Auswirkungen der Justizreform im 

Sozialversicherungsrecht 445
Point sur le droit de la famille 486
Point sur le droit des assurances 

sociales 443
Poledna, Tomas. –

Staatsgarantie bei öffentlich-
rechtlichen 
Vorsorgeeinrichtungen 461

Praxis des Familienrechts = La 
pratique du droit de la famille = La 
prassi del diritto di famiglia
Der Vorentwurf zur Revision des 

Vorsorgeausgleichs bei 
Scheidung 463

Die familienbezogene 
Rechtsprechung der 
sozialrechtlichen Abteilungen 
des Bundesgerichts im Jahre 
2009 446

Die Scheidungsrechtsrevision aus 
Sicht der Vorsorgepraxis 460

Im Dickicht von Fehlanreizen und 
Zirkelberechnungen 474

Prévention des chutes par une 
méthode d'exercice en musique 
(rythmique Jacques-Dalcroze) 504

PrimaryCare : Hausarztmedizin

Aktuelle BGE-Urteile und deren 
Bezug auf WZW-Verfahren 468

Zuviel des Guten - Rezepte gegen 
Polypharmazie 502

Principes et évolutions récentes du 
droit des assurances sociales et 
ses rapports avec le droit des 
poursuites et des faillites 442

Prise en charge du carcinome du 
canal anal 505

Die Problematik der 
Enzymersatztherapie beim 
Morbus Pompe (Glykogenose Typ 
II) 497

Probst, Thomas, juriste. –
Die Verknüpfung von 

Personendaten und deren 
rechtliche Tragweite 480

Le profilage des individus à l'heure 
du cyberespace 482

Pugliesi, Angela. –
Cancer et vieillissement 491

Questions de droit. Centre patronal
La 4e révision de la loi fédérale 

sur l'assurance-chômage 472
Rabia, Lucia. –

Aussergerichtliche FMH-
Gutachterstelle 506

Raiss, Hicham. –
Cure de hernie inguinale en 

ambulatoire 489
Rayonnements et cancer - nouvelle 

classification du CIRC : 
radioprotection 507

Les répercussions de la libre 
circulation des personnes sur le 
marché suisse du travail 513

Restitutions de prestations 440
Revue médicale suisse : revue 

officielle de la Société médicale de 
la Suisse romande et de la 
Société suisse de médecine 
interne
Adhésion thérapeutique et 

maladies chroniques 487
Cancer et vieillissement 491
Cure de hernie inguinale en 

ambulatoire 489
Inhibiteurs de la PARP 500
Intérêt d'une consultation HPV 

spécialisée dans le cadre d'une 
unité de proctologie 498

Mélanome 499
Prévention des chutes par une 

méthode d'exercice en musique 
(rythmique Jacques-
Dalcroze) 504

Prise en charge du carcinome du 
canal anal 505

Spécificités du diabète dans le 
syndrome coronarien aigu 509

Transition entre hospitalisation 
aiguë et suivi ambulatoire 
chronique du patient 
diabétique 493

Rösler, Kai M. –
Die Problematik der 

Enzymersatztherapie beim 
Morbus Pompe (Glykogenose 
Typ II) 497

Roffi, Marco. –
Spécificités du diabète dans le 

syndrome coronarien aigu 509
Rohrbach, Marianne. –

Die Problematik der 
Enzymersatztherapie beim 
Morbus Pompe (Glykogenose 
Typ II) 497

Roth, Arnaud. –
Prise en charge du carcinome du 

canal anal 505
Rothhardt, Valérie. –

Aussergerichtliche FMH-
Gutachterstelle 506

Rückforderungen von 
Leistungen 441

Ruggli-Wüest, Christina. –
Strukturreform in der beruflichen 

Vorsorge 462
Ruiz, Juan, médecin. –

Transition entre hospitalisation 
aiguë et suivi ambulatoire 
chronique du patient 
diabétique 493

Rumo-Jungo, Alexandra. –
Entwicklungen im 

Familienrecht 486
Der Vorentwurf zur Revision des 

Vorsorgeausgleichs bei 
Scheidung 463

Saxer, Urs, 1957-. –
Aktuelle BGE-Urteile und deren 

Bezug auf WZW-Verfahren 468
Schäfer, Marc Frédéric. –

Aktuelle Fälle aus der Praxis des 
EDÖB 481

Schaller, Philippe. –
L'intégration des soins 508

Scheidung und berufliche 
Vorsorge 459

Die Scheidungsrechtsrevision aus 
Sicht der Vorsorgepraxis 460

Schmerzpraxis : Ei des Kolumbus, 
Heilmittel oder Sackgasse 450

Schöne neue Cyber-Welt 484
Schweizer, Kurt C. –

Verschiedene Zinsfragen in der 
beruflichen Vorsorge 464

Schweizer Arbeitgeber = Employeur 
suisse = Imprenditore svizzero
Arbeitgeber oft überfordert mit 

psychisch kranken 
Mitarbeitern 453

Schweizer Personalvorsorge
De nombreuses activités - une 

seule solution informatique 448
Mit wachsamem Auge 456
Restitutions de prestations 440
Rückforderungen von 

Leistungen 441
Surveillance rapprochée 457
Viele Aufgaben - eine 

Informatik 449
Schweizer Versicherung : Magazin 



12 BGER Luzern Bulletin Neue Artikel 2011/06

für Führungskräfte aus der 
Versicherungswirtschaft
Druck auf die Renten 465
Heikle Absicherung 471

Schweizerische Ärztezeitung : 
offizielles Organ der Verbindung 
der Schweizer Ärzte = Bulletin des 
médecins suisses : organe officiel 
de la Fédération des médecins 
suisses = Bollettino dei medici 
svizzeri : organo ufficiale della 
Federazione dei medici svizzeri
Die Hausärztin als unfreiwillige 

Konsiliarärztin für das Spital 467
Patientenversorgung ist nur mit 

Übergangsregelung 
gesichert 469

Stellungnahme der Leitenden 
Ärztinnen und Ärzte am 
UniversitätsSpital Zürich zu 
einem DRG-Moratorium 470

Aussergerichtliche FMH-
Gutachterstelle 506

Schweizerische Zeitschrift für 
Sozialversicherung und berufliche 
Vorsorge : Publikationsorgan der 
Konferenz der kantonalen 
Stiftungsaufsichtsbehörden = 
Revue suisse des assurances 
sociales et de la prévoyance 
professionnelle : organe pour les 
publications officielles de la 
conférence des autorités 
cantonales de surveillance des 
fondations
Les dérives de l'obligation de 

diminuer le dommage 439
Bedeutung und Perspektiven der 

Ergänzungsleistungen im 
Rahmen der AHI-Vorsorge 454

Staatsgarantie bei öffentlich-
rechtlichen 
Vorsorgeeinrichtungen 461

Schweizerisches Medizin-Forum = 
Swiss medical forum = Forum 
médical suisse
Die Problematik der 

Enzymersatztherapie beim 
Morbus Pompe (Glykogenose 
Typ II) 497

Selbständige und berufliche 
Vorsorge 455

SJZ : schweizerische Juristen-
Zeitung : Publikationsorgan des 
Schweizerischen 
Anwaltsverbandes = Revue suisse 
de jurisprudence : organe pour les 
publications officielles de la 
Fédération suisse des avocats
Entwicklungen im 

Sozialversicherungsrecht 443
Entwicklungen im 

Familienrecht 486
Skala, Karel. –

Intérêt d'une consultation HPV 
spécialisée dans le cadre d'une 
unité de proctologie 498

Solariumnutzung in der Schweiz 494
Soziale Rechte im 

Sozialgesetzbuch 476
Sozialgerichtsbarkeit : Zeitschrift für 

das aktuelle Sozialrecht
Soziale Rechte im 

Sozialgesetzbuch 476
Spécificités du diabète dans le 

syndrome coronarien aigu 509
Speck, Kurt. –

Druck auf die Renten 465
Speiser, Daniel E. –

Mélanome 499
Staatsgarantie bei öffentlich-

rechtlichen 
Vorsorgeeinrichtungen 461

Stauffer, Hans-Ulrich. –
Anrechnungsprinzip und 

Schattenrechnung 466
Steiner, Olivier. –

Im Dickicht von Fehlanreizen und 
Zirkelberechnungen 474

Stellungnahme der Leitenden 
Ärztinnen und Ärzte am 
UniversitätsSpital Zürich zu einem 
DRG-Moratorium 470

Strahlung und Krebs - neue 
Klassifizierung der IARC 510

Strukturreform in der beruflichen 
Vorsorge 462

Suisse. Division de la 
radioprotection. –
Rayonnements et cancer - 

nouvelle classification du CIRC : 
radioprotection 507

Strahlung und Krebs - neue 
Klassifizierung der IARC 510

Surveillance rapprochée 457
Titz, Andrea. –

Schöne neue Cyber-Welt 484
Transition entre hospitalisation aiguë 

et suivi ambulatoire chronique du 
patient diabétique 493

Tran Thang, Nhu-Nam. –
Prise en charge du carcinome du 

canal anal 505
Trombetti, Andréa. –

Prévention des chutes par une 
méthode d'exercice en musique 
(rythmique Jacques-
Dalcroze) 504

Utilisation des solariums en 
Suisse 495

Die Verknüpfung von 
Personendaten und deren 
rechtliche Tragweite 480

Verschiedene Zinsfragen in der 
beruflichen Vorsorge 464

Vie économique : revue de politique 
économique : avec suppléments 
de la Commission pour les 
questions conjoncturelles et de la 
Banque nationale suisse
Les répercussions de la libre 

circulation des personnes sur le 
marché suisse du travail 513

Viele Aufgaben - eine Informatik 449

Volkswirtschaft : wirtschaftliche, 
sozialstatistische und 
arbeitsrechtliche Mitteilungen
Auswirkungen der 

Personenfreizügigkeit auf den 
Schweizer Arbeitsmarkt 512

Der Vorentwurf zur Revision des 
Vorsorgeausgleichs bei 
Scheidung 463

Walter, Jean-Philippe. –
Le profilage des individus à l'heure 

du cyberespace 482
Wann soll man Hörgeräte 

anschaffen 511
Weber, Bernhard. –

Auswirkungen der 
Personenfreizügigkeit auf den 
Schweizer Arbeitsmarkt 512

Les répercussions de la libre 
circulation des personnes sur le 
marché suisse du travail 513

Wiler, Jürg. –
Arbeitgeber oft überfordert mit 

psychisch kranken 
Mitarbeitern 453

Zeitschrift für Sozialhilfe
Finanziert die Sozialhilfe einen 

Sprachaufenthalt 473
Zittel, Heinrich Niggi. –

Datenverknüpfungen im 
Versicherungswesen 483

Zuviel des Guten - Rezepte gegen 
Polypharmazie 502


	1.0	Sozialversicherungsrecht: Allgemeines - Droit des assurances sociales : généralités
	1.1	Alters- und Hinterlassenenversicherung - Assurance-vieillesse et survivants
	1.2	Invalidenversicherung - Assurance-invalidité
	1.3	Ergänzungsleistungen - Prestations complémentaires
	1.4	Berufliche Vorsorge - Prévoyance professionnelle
	1.5	Krankenversicherung - Assurance-maladie
	1.10	Arbeitslosenversicherung - Assurance-chômage
	1.13	Sozialhilfe - Aide sociale
	2.	Internationales und ausländisches Recht der sozialen Sicherheit - Droit international et étranger de la sécurité sociale
	4.3	Zwangsvollstreckung / Konkurs - Exécution forcée / Faillite
	5.2	Verwaltungsrecht - Droit administratif
	7.	Ausländisches Staats- und Verwaltungsrecht - Droit public et administratif étranger
	9.	Europarecht - Droit européen
	11.2	Zivilrecht - Droit civil
	17.	Medizin / Gesundheit / Sozialpolitik - Médecine / Santé / Politique sociale
	18.	Nicht juristische Artikel - Articles non juridiques

